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Betania. 20 de maio de 2024.

Excelenitssima Sr. Nabia de Aguiar Magalhdes

Presidente da Clhmara SMunicipal de Yereadores

o sor atermeédio do presente cumprimenta-la cordialmente ¢ ao mesmo

tempo encannho para 4 apreciagio. em regime de urgéncia. nrgentissima, de V. Exa. e demais

1

creadores o Projeto de Lei o 021/2024. Acompanhado de sua respectiva mensagem ¢ anexo.

Corto de contar com sua atengdo, agradego antecipadamente
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Miario Gomes Flor Filko

Prefeito Constitucional de Betania
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Betania

Betania. 17 de maio de 2024.
MENSAGEM N° D1 /2024

Exmos.

Senhor Presidente.
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

ENCAMINHA O PROJETO DE LEI QUE AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR E INCLUSAO DE FONTES DE RECURSOS AO ORCAMENTO GERAL DO
MUNICIPIO

Cumprindo o que determina os artigos 42 ¢ 43 da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964. o Poder
Executivo tem a honrz de apresentar a essa egrégia CAmara Municipal o Projeto de Lei que autoriza a abertura de
Crédito Adicional Suplementar e Inclusio de fontes de recursos ao Orgamento do Municipio para 2024 composto do
texto legal e anexos.

Submetemos a apreciagdo dessa Colenda Camara Municipal, Projeto de Lei que versa sobre a autorizago para
utilizagdo do superivit financeiro apurado em Balango Patrimonial do exercicio anterior para abertura de crédito
adicional suplementar para a construgdo de pavimentagdo, calcamento, meio fio e recapeamento de asfalto em
diversas ruas do Municipio de Beténia e a construgdo do Portal da entrada de Betinia. E importante informar que os
recursos que scrio desembolsados para custear essas despesas serdo provenientes de outras transferéncias de
Convénios ou repasses da Unido.

A autorizagdc para abertura deste CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR ¢ no caso especifico tem por
finalidade a utilizagio do SUPERAVIT FINANCEIRO apurado em Balango Patrimonial do Exercicio anterior uma
vez que o mesmo, somente sendo apurado no final do exercicio, ndo pode ser previsto no Orgamento vigente.

E, por esia razdo h4 a necessidade deste crédito suplemeniar ao orgamento piiblico de recursos orgamentarios
de despesas, vez que, tais recursos financeiros inevitavelmente corroem os recursos plancjados no orgamento de
despesas para o exzreicio vigente, por forga de saldo de caixa do exercicio anterior e, que niio foram usados para o
pagamento das despesas no exercicio (anterior) para o qual foram fixadas, exigindo-se uma revisio nas agdes do ente
piblico ampliando-as em suas metas. Esta ampliagdo € que exige os correspondentes recursos orgamentdrios para a
realizagdo das despesas ndo fixadas no orgamento vigente. Exige-se a rigor, que tais recursos sejam suplenentados.
na forma do que dispde o Artigo 43, §1° L §2° da Lei Federal 4.320/64. Esta € a regra ¢, os dispositivos da referida
Lei sdo cristalinos neste sentido, 0s quais (ranscrevemos a Seguir:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis
pare acorrer 4 despesa ¢ serd precedida de exposigio justificativa.

81° Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos:

I — o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

8§27 Entende-se por superavit financeiro a diferenga positiva entre o ative financeiro ¢ o passive financeiro,
conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagaes de crédito a eles vinculadas,

Ao enscjo renovamos votos de aprego e consideragdo, ficando ao inteiro dispor para quaisquer informagdes
porventura necessarias.
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PROJETO DE LEIN" ()2} /2024

Autoriza o Poder Executivo abrir crédito
adicional suplementar e Inclusio de fontes de
recursos ao Orgamento Geral do Municipio da
outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE BET;\NIA, ESTADO DE PERNAMBUCO, no
uso de suas atribuigdes legais conferidas pela Lei Organica Municipal e disposi¢des do art. 42 da Lei
Federal n° 4.320/64, submete a apreciagdo da Camara Municipal de Betania, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica autorizado a alteragdo na Lei Or¢gamentaria Municipal do exercicio de 2024,
atraveés da inclusdo da fonte de recurso intitulada “QOutras Transferéncias de Convénios ou Repasses da
Unido™.

Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar ao
Orgamento Geral do Municipio, aprovado para o exercicio de 2024, pela Lei 861, de 11 de dezembro
de 2023, no valor de R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais), para a construgio de
pavimentagio, calcamento, meio fio e recapeamento de asfalto em diversas ruas do Municipio de
Betdnia e 2 construgdo do Portal da entrada de Betania. E importante informar que os recursos que
serdo desembolsados para custear essas despesas serdo provenientes de outras transferéncias de
Convénios ou 1epasses da Unido.

#1". As dotagOes discriminadas no ANEXO 1 a serem incluidas no Or¢amento do
Municipio por meio de inclusdo de fontes de recursos, autorizado por essa Lei, poderdo ser
suplementadas nos termos do Art. 8°, da Lei 861, de 11 de dezémbro de 2023

§2". Os recursos or¢amentarios destinados a acorrer as despesas com a abertura do
crédito autorizado no caput deste artigo serdo provenientes de superavit financeiro, conforime ANEXO
II.

§3“. Os recursos financeiros para custear as despesas tém como fonte 139 - Outras

Transferéncias de Convénios ou Repasses da Uniio.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

(Gabinete do Prefeito, 17 de maio de 2024.

MARID GOMES FLOR ! soummri e forme duitiner

FILHOA544784549]  flio e

< 5 DUAEDS ST

Mario Gomes Flor Filho
Prefeito

" Prefeitura Municipal de Betania — P
CNPJ: 10.287.373/0001-49
Praca Anfildfio Feitosa, n® 60 — Centro — Betania - PE



Betania

ANEXO I

PROJETO DE LEIN" ()2 /2024.
DETALHAMENTO DAS DOTACOES A SEREM SUPLEMENTADAS NO ORCAMENTO

Orgio: | 5000 — Secretaria de Obras, Fiscalizagdo, Urbanismo e Habitagdo
Unidade: 5001 — Departamento de Administragio
Fungdo: 15 — Ubanismo
Subfungio: | 451 Infra-Estrutura Urbana
Programa: | !5003 — INFRAESTRUTURA URBANA
Agdo: 1.1031 - Execugdo de Obras de Pavimentagdo, Calgamento , Meio Fio,
| Recapeamento de Asfalto, Intertravados e Outros Tipos de Revestimento
Elemento de Despesa Valor em RS Fonte de Recursos Caodigo
449051 3.000.000,00 | 139 — MSC - 2.700.000 Qutras 1598
Transferéncias de Convénios ou Repasses da
1 e Unido . P
TOTAI. | 3.000.000,00 N
Orgio: | 5000 — Secretaria de Obras, Fiscalizagdo, Urbanismo e Habitagdo
Unidade: ' 5001 — Departamento de Administragio
Fungdo: | 15 - Ubanismo

Subfungdo: | 451 Infra-Estrutura Urbana
Programa: | 15003 - INFRAESTRUTURA URBANA

Agdio: | 1.3105 - Construgdo do Portal da entrada de Betania
Elemento de Despesa | Valor em R$ Fonte de Recursos Codigo
449051 300.000,00 | 139 — MSC — 2.700.000 Outras 1599
Transferéncias de Convénios ou Repasses da
R Unido
TOTAL 300.000,00

TOTAL GERAL RS 3.300.000,00
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ANEXO I

PROJETO DE LEI N° (01 /2024
JUSTIFICATIVA PARA INDICACAO DE SUPERAVIT FINANCEIRO

De acordo com a Lei 4320 de 17 de margo de 1964, art 43, § 1°, Tnciso I, a Prefeitura Municipal de Betania,
possui superavit [inanceiro relativo a Outras Transferéncias de Convénios ou Repasses do Umdo no valor de R$
4.623.312,21 (quatro milhdes, seiscentos e vinte e trés mil, trezentos e doze reais e vinte € um centavos), conforme
evidenciado no Balanco Patrimonial do exercicio de 2023.

DEMONSTRATIVO DE SUPERAVIT FINANCEIRO
(Art. 43, § 1° Inciso I da Lei 4.320 de 17 de margo de 1964)

(Destnagio de Kecursos: 700 — Qutras Transferéncias de Convénios ou Repasses da Unido

RS 1.00
(A) Superivit Financeiro apurado no Balango Patrimonial do exercicio de 2023 462331221
(B) Crédilos Especiais o Extraordinarios Reabertos o o 0.00
(C) Créditos Extraordinarios 0.00
Abertos 000 -
Em tramitagio 0.00
Valor deste crédite 0.00
(D) Créditos Suplementares ¢ Especiais 3.300.000,00
Abcrtos i 0,00
Fm tramitagio 0,00
Valor deste aédite 3.300.000,00
(E) Outras modificagdes orgamentirias efetivadas 0,00
(F) Saldo = (A) - (B) - (C) - (D) - (E) 132331221

Fonte: Modelo criado pelo Ministério do Plancjamento e Gestio, publicado no Didrio Oficial da Unido, edigio de 30 de margo de 2010 e até
hoje seguido pelos demais Ministérios.

O objetivo deste demonstrativo foi evidenciar o saldo disponivel de RS 4.623.312,21
(quatro milhdes, seiscentos e vinte e trés mil, trezentos e doze reais e vinte e um centavos), destinagdo
de recursos: 700 - Outras Transferéncias de Convénios ou Repasses da Unido para abertura de Creédito
Adicional Suplementar ao Or¢gamento Geral do Municipio de Betéania.

Gabinete do Prefeito, 17 de maio de 2024.
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